

ЗАВРШНИ НАРАТИВНИ ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ ПРОЈЕКТА

Назив организације цивилног друштва:
ПОДРИЊСКИ АНТИ КОРУПЦИЈСКИ ТИМ - ПАКТ

Назив пројекта:
МАЊЕ КОРУПЦИЈЕ – БОГАТИЈЕ ДРУШТВО

Контакт особа (координатор пројекта или друга особа одговорна за извештавање са пројекта): **Мирослав Мијатовић/ Маргита Обрадовић**

Датум почетка пројекта:
01-07-2024

Трајање пројекта:
01/07/2024 – 28-02-2025

Укупни буџет пројекта: **1.372.400,00 rsd**

Лица ангажована на пројекту и опис њихових задужења:

Маргита Обрадовић – Менаџер пројекта, задужена за припрему пројектних активности, припрему методологије, евалуационих упитника, уписних листа, организацију снимања видео материјала и координацију око самих трибина,
Јелица Бурмазовић - задужена за припрему пројектних активности, припрему методологије, евалуационих упитника, уписних листа, организацију снимања видео материјала и координацију око самих трибина и организацију промоције на друштвеним мрежама (логистичка подршка око промоције на друштвеним мрежама.

Опис реализованих пројектних активности

У Јулу месецу изабран је пројектни тим који су чинили:

- Мирослав Мијатовић (координатор – неплаћена функција)
- Јелица Бурмазовић (други асистент)
- Маргита Обрадовић (први асистент-пројект координатор).

Пројектни тим изабран је од стране Управног одбора. Склопљен је и уговор о превозу. Радило се на методологији која ће бити успостављена, а велику подршку у овом сегменту имали смо од Агенције.

<https://www.pakt.org.rs/sr/2016-05-24-11-38-15/2016-05-18-09-49-39/390-manje-korupcije-bogato-drustvo>

Други месец реализације пројектних активности искоришћен је да се усагласи методологија пројекта Агенције и ПАКТ-а и локалних координатора. Комуникација између тима ПАКТ-а и локалних координатора обављана је електронски. У месецу августу трајало је усаглашавање тема и методологије са пропагандним материјалом (флајери) који се припрема за штампу. Дискутовало се и о томе да се предавање мора скратити на 40 минута, јер је потребно за потребе пројекта снимити и изјаве истакнутих учесника на предавању. Траје и одабир идејног решења који би пратио флајер/пропагандни материјал.

Потом су одабрани и селектирани локални координатори обавештени о пројектним активностима. Са локалним координаторима усаглашена је методологија, одабрани циљеви, главне тематске тачке, одређено трајање трибина од 40 минута



ПОДРИЊСКИ
АНТИ КОРУПЦИЈСКИ ТИМ
ЛОСКИЦА

расправљање о активностима, разматране су методе и технике рада, дизајн и садржај материјала и потреба за техничким и другим средствима.

Након реализације појединих пројектних активности искоришћен је даљи рад на усаглашавању методологије која се установљава. Израђен је и едукативно-противни флајер који ће бити дељен средњошколцима. Урађен је и евалуациони упитник који ће полазници попуњавати на крају тренинга, а на основу кога се може оценити успешност тренинга. У овом месецу реализације пројекта радили смо и на контактима и са локалним координаторима које нам је обезбедила ангажована Агенција. Са локалним координатором из Пријепоља договорили смо сарадњу почетком октобра уз сарадњу са активистима локалног Црвеног Крста (средњошколцима). У октобру (крајем месеца) планирана су и два предавања у средњим школама у Лозници, уз сарадњу са Канцеларијом за младе. Обављен је и прелиминарни разговор са локалним координатором из Пожеге, а договорена је организација тренинга у новембру. Као што је наведено у предлогу пројекта посета је остварена у градовима: Пријепоље, Прибој и Пожега и у тим градовима ће бити реализована едукација, укључујући и Лозницу. Договорене су едукације у октобру и новембру, како би се стигло са монтажом видео материјала.

Октобар месец реализације пројектне активности протекао је у почетку реализације планираних трибина. За почетак, трибине су реализоване у Пријепољу. Организоване су две трибине на којима је укупно присуствовало 42 средњошколаца (с тим да за другу групу немамо уписну листу јер смо је у међувремену изгубили). Трибине су организоване у просторијама Црвеног Крста – Пријепоље.

<https://www.pakt.org.rs/sr/2016-05-18-09-48-28/409-manje-korupcije-za-bogatije-drustvo-tribina-u-prijepolju>

Средњошколци из Пријепоља интерактивно су учествовали у трибинама, приликом којих је снимљен и видео материјал. Трибине су организоване 11-ог и 18-ог октобра. Обављен још један прелиминарни разговор са локалним координаторима у Прибоју и Пожеги. Разматрана је ситуација око протеста и штрајка просветара и утицај на евентуалне трибине у тим градовима. Одржане су и трибине у Прибоју, а затим у Пожеги. Према методологији, ученицима је уз асистенцију локалних координатора презентовано шта је предвиђено и замишљено методологијом. Ученике је највише интересовало шта они могу предузети по том питању, шта је наш савет? Трибине су биле интерактивне уз неочекивано интересовање ђака за тему и дискусију која је била изузетно квалитетна.

<https://www.pakt.org.rs/sr/2016-05-24-11-38-15/2016-05-18-09-49-39/413-okrugli-stolovi-o-korupciji>

Протекли период искористили смо за видео монтажу прикупљаног материјала који смо снимили у Пријепољу, Прибоју и Пожеги. На трибинама у Пожеги било је присутно 46 ђака, а одржане су 25-11-2025. Трибине у Прибоју организовали смо 28-11-2025 и било је присутно 18+22 =40 ђака

<https://www.pakt.org.rs/sr/2016-05-24-11-38-15/2016-05-18-09-49-39/415-odrzano-predavanje-o-korupciji-u-pozegi>

<https://www.pakt.org.rs/sr/2016-05-24-11-38-15/2016-05-18-09-49-39/416-predavanja-o-korupciji-u-priboju>

...Због присуства просветне инспекције у лозничкој Гимназији хтели смо да сачекамо прву недељу децембра за организацију трибина. Када смо приступили припреми организације трибина у Лозници почели су штрајкови по школама, а потом у блокада средњошколаца који су наша циљна група, тако да смо трибине одложили за другу половину јануара. Прелиминарни договор са директорицом средње Економске школе да трибину код спроведемо 21. јануара 2025. Ситуација у Лозници


ЛОЗНИЦА

је следећа: Са новом директорицом економске смо у контакту и имамо њено обећање, директорицу средње техничке школе смо пробали да контактирамо, али нам се није одазива на позиве (истакнути члан СНС), а директор лозничке Гимназије „Вук Караџић“ нам је сведочио о великим притисцима са којима се суочава, са једне стране притискају га функционери општине, а са друге наставнички колектив, па нас је молио да трибину одложимо, што смо по његовој молби и урадили.

Протекли период искористили смо за видео монтажу прикупљеног материјала који смо снимили у Пријеполју, Прибоју и Пожеги и Лозници. Рађено је и на анализи прикупљених анкетних упитника о задовољству полазника Трибине у Лозници. Због специфичне ситуације трибина је организована у лозничкој Гимназији у петак 24.01.2025. а пошто је за тај дан објављен генерални штрајк, ништа није објављивано да не би добило нежељену политичку конотацију. Било је присутно преко 50 гимназијалаца ИВ године, а ђаке је највише интересовало шта се око конкретних примера дешавало око стадиона, дечјег игралишта и Рио Тинта. Говорено је о коруптивним ризицима који су уочени и за које ПАКТ сматра да представљају коруптивни ризик. Избегнуто је помињање имена да се само предавање не би довело у политички контекст.

Месец фебруар искоришћен је за монтажу видео материјала, објављивање и промоцију на друштвеним мрежама. Прво је 14 фебруара објављен прилог из Пријеполја:

<https://www.facebook.com/share/v/19ypMrER5E/>

Затим је 17. фебруар објављен видео извештај из Прибоја:

<https://www.facebook.com/share/v/18iHTUMM48/>

22 фебруара је објављен видео запис измонтиран о Пожеги:

<https://www.facebook.com/share/v/16DkWJaHiM/>

а 25 фебруара 2025 запис о одржаној трибини у Лозници

: <https://www.facebook.com/share/v/1AApCcsqus/>

Сви записи су промовисани на друштвеним мрежама ФБ и Инстаграм и имали су велику гледаност.

Опис циљева пројекта и остварених резултата

1 Резултат – установљена методологија и одштампан промо-материјал

Усвојена методологија рада са средњошколцима. Методологија се показала као ефикасна што показују анкете. Локални координатори се лако сналазе са установљеном методологијом. Одштампан и пропагандни материјал, флајер у 500 примерака и подељен ученицима, да би ученици били замољени да вишак поделе својим заинтересованим вршњацима.

2 Резултат – У четири града: Лозница, Пријеполје, Пожега и Прибој одржано 8 трибина/дебата о корупцији са средњошколцима.

Одржано 7 трибина, с' тим да је у Лозници на трибини било присутно преко 50 ђака. Трибина је одржана за све ђаке четврте године.

3 Резултат – У 4 локалне самоуправе на 8 трибина снимљене и монтиране 4 емисије са средњошколцима.

Снимљена и направљена 4 прилога са одржаних трибина. Имали смо овде малих проблема јер ученици неће пред камеру. Почетно смо мислили да се за снимање тражи сагласност, али смо увели да та процедура додатно усложњава наш рад и од тога смо одустали.

4 Резултат – Реализоване 4 кампање и промоције 4 видеа на друштвеним

ОПШТИНА ЛОЗНИЦА
ОПШТИНА КОМУНИСТИЧКА
ЛОЗНИЦА
[Својеручни потпис]

мрежама тачније фејсбуку и Инстаграму.

Realizovane četiri kampanje, a evo i rezultata:

Лозница

Прегледи - 30.281; Домет 19.130; Интеракција са објавом – 17.225; Лајкова - 469

Пријепоље

Прегледи - 11.323; Домет 6.691; Интеракција са објавом – 4.231; Лајкова - 188

Прибој

Прегледи - 31.848; Домет 20.687; Интеракција са објавом – 20.145; лајкова - 516

Пожега

Прегледи - 26.408; Домет 18.678; Интеракција са објавом – 19.448 ; Лајкова - 403

Опис система и метода коришћених за праћење и процену резултата - евалуација пројекта

Рађено је са анкетним упитницима кога су попуњавали ученици учесници. Прикупљено је 70 упитника, свака евалуација је била на добровољној бази, а добијени резултати нису право мерило јер се бележе утицаји са стране (штрајк просветара, блокада наставе, фаворизовање теме корупције од стране студената и сл.) Упитник се састојао од 5 питања, а доносимо и статистички приказ резултата:

1. Колико сте задовољни обуком о корупцији? (од 1 до 5)
1 - 4,29%; 2 - 1,49%; 3 – 25,64%; 4 - 14,29%; 5 - 54,29%
2. У којој мери сте задовољни са предавачем?
1 - 4,29%; 2 - 2,6%; 3 - 23,11%; 4 - 15,71%; 5 - 54,29%
3. Шта Вам је било најзанимљивије на предавању?
Опште информације о корупцији – 5,71%; Непотизам – 32,86%; Порекло корупције – 27,14% и Врсте корупције – 34,29%
4. Да ли после тренинга имате жељу да нешто научите о корупцији?
ДА 87,14%; НЕ 12,86%
5. Да ли сте на овом тренингу сазнали нешто ново?
ДА 87,14%; НЕ 12,86%

Кратак опис свих одступања између активности наведених у предлогу пројекта и спроведених активности (разлози одступања, начин превазилажења и др.)

Имали смо проблем у Лозници, који смо као домаћи град оставили за крај, а на крају завршили са одступањем крајем јануара. Нисмо упели да одржимо трибину у економској зато што се директорица плашила да код ђака не изазовемо бунт иако наше предавање није било ни у ком смислу политички обојено. Комуникација са директорицом Економске школе вођена је СМС порукама оне су сачуване и послате Агенцији као доказ немогућности одржавања трибине. Ипак, одлучили смо се да одржимо проширено предавање у лозничкој Гимназији где је присуствовало 54 ђака, који су сво време интерактивно учествовали на часу, и тиме сматрамо да смо надокнадили недостатак организације једне трибине у Лозници.

Лозница

Износ утрошених средстава на пројекту и узроци одступања од планираних трошкова (уколико је било одступања)

1.372.400,00- 1.324.486,00= 47.914,00 рсд

Одступања је било у износу путних трошкова, банкарских провизија и незнатно у ангажованој ревизији.

У току реализације пројектних активности забележени су проблеми са банкарским службеницима, па су тако шалтерски службеници грешили код укупцавања налога и то увек код реализације хонорара, па је тако дошло до одступања, тачније плаћања хонорара са доцњом. Једном приликом уместо 48 хиљада и нешто за хонорар, грешком је уплаћено Пореској управи. Пројектни тим је одлучио по савету књиговође да не тражи поврат средстава, већ да новац искористи у наредним месецима.

Датум подношења извештаја:

28-03-2025

Потпис (са печатом) подносиоца извештаја:

Мирослав Мијатовић



